

آینه

انتخاب

یادداشت: «کار سخت «خاتمی» بودن»
افشین علا

اصلاح‌طلبان برای کسب کرسی‌های مجلس آینده، نیازی به هم‌اوردطلبی و رج‌خوانی ندارند. شرایط کشور به گونه‌ای است که- در صورت اجرای بدون مانع قانون انتخابات- مجلس آینده از آن اصلاح‌طلبان خواهد بود... وصف‌حال بزرگانی چون سیدمحمد خاتمی در این روزگار همان فرموده حافظ است که: با دل خوئین، لب خندان بیاور همچو جام. خوب است ساسیون این مملکت، با هر گراشیی که دارند از این خصلت سید بزرگوار توشه ببندوزند. خاتمی فقط در سال ۷۶ که یک‌شبه جگرگوشه ملتی شد، لیخن نمی‌زد. خاتمی در این شرایط دشوار هم- که رسانه‌های تندرو حتی از فحاشی به ایشان ابایی ندارند- لیخن می‌زند. این خاتمی، همان خاتمی ۷۶ است. آن روز هم خاتمی برای اعتلای این آب و خاک آمده بود، نه برای قدرت. آمده بود که با گشودن پر و پا تواضع و همراه با چهره‌ای گشاده و خندان، ملتی و جهانی را به گذشت، مدارا و تقای دعوت کند. امروز هم- که اوضاع، به ظاهر به کام امثال او نیست- همچنان لیخن می‌زند و دشمنانش را به مروت و مدارا دعوت می‌کند. او می‌بخشد، چون می‌داند، می‌داند که فرصت‌ها همچون ابرهای آسمان شتابنده و گذرا هستند و تا زنده‌ایم، باید نقش‌نیک و برازندگی از خود به یادگار بگذاریم. حال چه فرقی می‌کند در صدر باشیم یا در کنج عزلت؟... اصلاح‌طلبان باید رقابت‌های پرسروصدا نکنند. آنچه مهم است، مصلحت ملت و نظام است. باید همچون خاتمی با درنظرگرفتن واقعیت‌ها، به ایده‌آل‌ها اندیشید. هرچند خاتمی‌بودن کار سختی است!

ایران

یادداشت: «کالبدشکافی حادنه سیدنی»

ابراهیم رحیم‌پور

روز دوشنبه رسانه‌های بین‌المللی از وقوع یک حادثه گروگانگیری در شهر سیدنی استرالیا خبر دادند... در حالی‌که دستگاه‌های تبلیغاتی داخل استرالیا پیوسته تبلیغ و تشویق مهاجرت به این کشور می‌کنند، قانونی در روزهای گذشته در پارلمان این کشور به تصویب رسید و براساس آن اعلام شد که پناهنده نمی‌پذیرند. این اقدام مورد اعتراض سازمان‌های بین‌المللی، از جمله سازمان عفو بین‌الملل واقع شده است. این رفتارهای دوگانه و نبود ثبات در رفتار، باعث رشد افراد نامتعادل و بروز حوادثی مشابه حادنه سیدنی می‌شود. تاسف‌انگیز است که به دلیل عدم مدیریت صحیح حادثه در یکی از کشورهای پیشرفته، شاهد بروز وضعیتی هستیم که در آن انگشت اشاره به سوی مسلمانان و ایران گرفته شده است در حالی که ایران خود قربانی تروریسم و افراطی‌گری است؛ اتهامی که باید مستقیماً متوجه آنهايي باشد که افراطی‌ها و داعش را برای مقاصد نامشروع خود در منطقه به کار گرفته‌اند و شرایطی را در منطقه به ویژه در عراق و سوریه به وجود آورده‌اند که موجبات نگرانی افکار عمومی جهانی شده است. امیدواریم با رازبینی رفتارها، دیگر شاهد وقوع حوادثی مشابه حادنه سیدنی نباشیم و همه یکدل و یک‌صدا برای ریشه‌کنی تروریسم همکاری کنند.

کیم‌سان

سر مقاله: «چه کسانی نمی‌خواهند تحریم لغو شود؟» محمدایمانی

بدرماهم و بدمسلك‌ها بودند که گرا و آدرس تحریم‌ها را برای فلج‌کردن و آزادادن ملت ایران به مستکبران دادند. رئیس‌جمهور محترم درست می‌گوید که کسانی ناراحت می‌شوند از اینکه تحریم‌ها برداشته شود. اما این جماعت اتفاقاً همان‌ها هستند- که البته به دروغ و از سر بی‌صداقتی- ادعا می‌کنند که حامی دولت و رئیس‌جمهور هستند و آقای روحانی به حمایت آنها توانسته رای بی‌اورد! آنها به اراده خودی تا حوضی وورشکستی و سرشکستی در فتنه سال ۸۸ فرو رفتند و اکنون می‌خواهند با کم‌کردن رد خود و ایجاد قطب‌بندی‌های دروغین، از موضع اتهام خارج شوند. آنان را باید همچنان خوار داشت، اگر که قصد ناامیدکردن دشمن و برداشتن تحریم‌ها درمدان است. به راستی تحریم‌ها را همان‌ها وضع نکردند که داعشی‌ها را در دنیا بدی سنی و سبیزها را در مهد تشیع بسپج و حمایت کردند؟ اگر اینچنینی است- که هست- آیا نباید لبه دوم قیچی تحریم و دشمنی را شکست؟ آقای روحانی بسم‌الله! این تَبَرًا عینِ تلَوای حضرت ابا‌عبدالله‌الحسین(ع) است.

جمهوری اسلامی

سر مقاله: «نفت، عربستان، مذاکرات هسته‌ای»

ادامه کاهش قیمت‌های جهانی نفت و شکست مرز روانی ۶۰دلار در بازار نیویورک، نگرانی‌ها در مورد آینده بازار و اقتصاد کشورهای تولیدکننده نفت را افزایش داده... زمامداران سعودی به خوبی می‌دانند که گسل‌های اختلافی فراوانی میان این کشور و ایران وجود دارد که حتی با حل پرونده هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران هم نمی‌تواند در کوتاه‌مدت امیدی به حل آنها داشت...عربستان به دنبال بزرگ‌نمایی نقش خود در به‌نمررسیدن مذاکرات از طریق بازی با قیمت نفت است و این روش را راهی مناسب برای دریافت تضمین‌های لازم از آمریکا در راستای حفظ موقعیت خود می‌داند.

نخستین سفر وزیر خارجه جدید ترکیه به تهران

شرق؛ روز گذشته وزیر خارجه ایران میزبان همتای خود از ترکیه بود؛ میهمانی که برای اولین بار پس از تصدی وزارت خارجه به تهران آمده بود.

«مولود چاووش اوغلو» که از شهریورماه سال جاری وارد کابینه «داوود احمد اوغلو» نخست‌وزیر جدید و وزیر خارجه سابق ترکیه شده، دیروز با همراهی همتای ایرانی‌اش راهی تالار آینه وزارت خارجه شدند تا نشست خبری مشترکشان را برگزار کنند. «ظریف» در این نشست خبری سفر «اوغلو» به ایران را سرآغاز روابط گسترده میان تهران و آنکارا دانست و ابراز امیدواری کرد تا موضوع دوش‌شور در مبارزه با تروریسم به هم نزدیک‌تر شود. وزیر خارجه ایران همچنین از سفر «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه به تهران در ماه نخست سال آینده میلادی (یک ماه دیگر) خبر داد.

به گزارش ایسنا وزیرخارجه ایران با اشاره به دیدارهای مقامات ایران و ترکیه در سال گذشته گفت: «موضوعات کوچکی که در روابط دوجانبه وجود دارد به سادگی و با کمک و همکاری دو کشور قابل حل است.» او «معضل تردد کامیون‌ها» را یکی از این مشکلات برشمرد. وزیر خارجه در مورد مسایل منطقه‌ای نیز گفت: «در مورد مسایل منطقه‌ای، دو کشور دارای دیدگاه‌های مشترک فراوانی هستند که از اصول مبنایی دو کشور نشأت می‌گیرد؛ البته تفاوت‌هایی هم هست که با وجود دشمنی مشترک و بزرگ که همان خطر بزرگ افراط، ترور و فرقه است نیاز داریم که هرچه بیشتر مواضع خود را به هم نزدیک کنیم و با همکاری هم مانع از ورود تروریست‌ها به عراق و سوریه شویم.» «ظریف» ابراز امیدواری کرد که با تشریک دیدگاه‌ها و نظرات بتوانیم تفاوت‌های دیدگاه خود و دوستانمان در مورد سوریه را به حداقل برسانیم. وزیر خارجه افزود: «نه ایران و نه ترکیه تمایل نداریم که مردم سوریه قربانی ترور و خشونت باشند و هرچه سریع‌تر باید صلح در این کشور برقرار شود.» او افزود: «خوشحالم که در عراق زمینه‌های همکاری زیادی با دوستان ترک داریم و آن را گسترش خواهیم داد.» وزیر خارجه همچنین گفت که با وجود اختلاف دیدگاه‌ها روی این مسایل کار می‌کنیم تا منطقه روی آرامش، ثبات و صلح و توسعه را بیابد. «مولود چاووش اوغلو» نیز با بیان اینکه «درباره موضوعات سوریه و عراق صمیمانه صحبت کرده»، حفظ تمامیت ارضی عراق، مشارکت تمامی گروه‌ها و جناح‌ها در دولت عراق را از نکات مورد توافقش با ظریف در دیدارشان توصیف کرد. او ادامه داد: «هم‌چنین تردید در منطقه ترور است که کشور ایران و ترکیه آسیب‌های زیادی از ترور دیده‌اند. برای مبارزه با تروریست‌ها به توافق رسیده‌ایم... البته تفاوت دیدگاه‌هایی میان دو کشور وجود دارد اما این تفاوت

مذاکره معاونان وزیر خارجه ایران و «ا+۵» انجام شد دیدار نخست در دور یازدهم

سومین‌روز مذاکره هسته‌ای در «ژنو» به دیدار معاونان وزیران خارجه ایران و «ا+۵» گذشت. به احتمال زیاد این آخرین دیدار هیات‌های مذاکره‌کننده در سال ۲۰۱۴ است. با این‌حال خبری از دیدارهایشان منتشر نشده است. در دوروز گذشته هیات مذاکره‌کننده ایرانی با هیات‌های آمریکایی و فرانسوی به‌صورت دوجانبه مذاکره کرده بودند. هدف نهایی مذاکرات هسته‌ای، دستیابی به توافقی جامع بر سر مساله هسته‌ای ایران است. مذاکره‌کنندگان تا تیرماه سال ۹۴ فرصت دارند به توافق نهایی دست پیدا کنند. سال گذشته در تعطیلات کریسمس و عید نوروز مذاکره متوقف بود. به گزارش «ایرنا»، هیات ایرانی پس از این، دیدارهای دو جانبه‌ای با هیات‌های چین، روسیه و سه کشور اروپایی داشت. معاونان وزیران امور خارجه ایران و ایالات‌متحده-آمریکا در روزهای دوشنبه و سه‌شنبه ۱۳ ساعت با یکدیگر به‌صورت دوجانبه مذاکره کردند. روز اول شش ساعت و روز دوم هفت‌ساعت. در مذاکرات روز دوم ایران و آمریکا، هلکا اشمیت و استافان کلمنت به‌ترتیب معاون و دستیار ویژه کاترین اشتون، مشاور ویژه اتحادیه اروپا در مذاکرات هسته‌ای ایران و «ا+۵» حضور داشتند. همچنین دیدار دوجانبه معاونان وزیران خارجه ایران و فرانسه نیز دوساعت به‌طول انجامید. نیکلاس دورویر، نماینده فرانسه در گروه «ا+۵» است.

روسیه امیدوار

در همین حال «سرگئی لاوروف»، وزیر خارجه روسیه، در گفت‌وگو با شبکه تلویزیونی «فرانس ۲۴» گفته که دستیابی به توافق بین ایران و گروه «ا+۵» تا پایان «ژوئن» سال آینده (دهم‌تیرماه ۹۴) امکان‌پذیر است. به گزارش «ایپاتراس»، «لاوروف» افزود: «می‌خواهیم واقع‌بین باشیم و فکر کنیم که دستیابی به توافق ممکن است. تصمیم نشست وین به تمهید هفت‌ماهه مذاکرات هسته‌ای به این دلیل انجام شد که در این مدت ناهتیا توافق سیاسی به دست آید، بلکه طرفین بتوانند جزئیات فنی یک توافق را هم آماده کنند.» با این‌حال او گفته که مدت هفت‌ماهه مذاکرات نمی‌تواند بار دیگر تمدید شود. در همین حال «سرگئی ریابکوف»، معاون وزیر امور خارجه روسیه گفته است که «راکتور آب‌سنگین اراک و تحریم‌های ایران یکی از اصلی‌ترین موارد حل‌نشده در مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ا+۵ هستند.» به گزارش «ایسنا»، به نقل از پایگاه خبری «اسپوتنیک»، معاون وزیر امور خارجه روسیه پس از ورود به ژنو برای شرکت در یازدهمین دور مذاکرات هسته‌ای گفت: «دستیابی به یک توافق بر سر برنامه هسته‌ای ایران به امنیت جهانی کمک خواهد کرد.

دیپلماسی



دیدگاه‌ها تأثیری بر روابط دو کشور نداشته و ندارد.» «چاووش اوغلو» در مورد سوریه هم گفت: «در مورد لزوم برقراری صلح و ثبات در سوریه با ایران هم نظر هستیم.»

هیچ‌کس ازتوافق ضررنمی‌کند

در حالی که مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه «ا+۵» در «ژنو» در حال انجام است، وزیر خارجه ایران در پاسخ به سوالی در مورد ارزیابی‌اش از مذاکرات هسته‌ای گفت: «می‌خواهیم برنامه هسته‌ای ما براساس چارچوب مقررات بین‌المللی پیش برود و معتقدیم رسیدن به تفاهم کاملاً ممکن و زمینه آن فراهم است.» او ادامه داد: «فکر می‌کنم همه کشورها به ویژه گروه ا+۵ به این نتیجه رسیده‌اند که تنها راه رسیدن به توافق شناسایی حق ایران و احترام به خواست ملت ایران براساس احترام متقابل است و تحریم‌ها هیچ فایده‌ای نداشته و نخواهد داشت و فقط عزم مردم ایران را تقویت خواهد کرد.» او با بیان اینکه «همه هدف ما صلح‌آمیز و شفاف است»، افزود: «هیچ‌کس از توافق متضرر نمی‌شود، بلکه از به نتیجه رسیدن مذاکرات ضرر می‌کنند.» «چاووش اوغلو» نیز در مورد رویکرد ترکیه نسبت به مذاکرات هسته‌ای ایران با گروه «ا+۵» گفت: «ما به روابط دو کشور اهمیت زیادی می‌دهیم و نمی‌خواهیم بعضی از مشکلات تأثیری بر روابط دو کشور داشته باشد.» او ادامه داد: «موضع ترکیه از گذشته تاکنون همواره حمایت از مذاکره و حل مساله از طریق روش‌های صلح‌آمیز مورد حمایت ما بوده است.» او با بیان اینکه قبلاً هم تلاش‌هایی برای حل پرونده هسته‌ای انجام داده و به نتایجی هم رسیده‌ایم، گفت: «اگر این مذاکرات ادامه می‌یافت، نیازی به ادامه آن نبود در حال حاضر نیز ضمن حمایت از مذاکرات، فکر می‌کنیم که منتهی به نتیجه خواهد بود.» اشاره او به بیانیه ایران، ترکیه و برزیل در مورد برنامه

نخستین سفر وزیر خارجه جدید ترکیه به تهران

مقامات ایرانی و همچنین برنامه‌های آتی‌اش پرداخت. او در این سخنان ضمن تشکر از به‌حضورپذیرفته‌شدن از سوی معاون اول رئیس‌جمهوری و برنامه دیدارهایش با رئیس مجلس و رئیس‌جمهوری، گفت که عصر چهارشنبه راهی «قونیه» می‌شود تا در مراسم بزرگداشت «مولانا» شرکت کند. «چاووش اوغلو» در ادامه گفت که ایران و ترکیه بر این نکته که عراق و سوریه باید از وجود تروریست‌ها خلاصی پیدا کنند، تأکید دارند. او با بیان اینکه گروه تروریستی داعش بخش‌هایی از سرزمین سوریه و عراق را اشغال کرده‌اند، گفت که برای مقابله با آنها باید برنامه‌ای جامع طراحی شود. او افزود: «ما معتقدیم که در سوریه باید دوران گذاری طی شود تا حکومتی که همه اقشار را نمایندگی کند، راس کار بیاید.» وزیر خارجه ترکیه در پاسخ به یکی از دوسوال رسانه‌های ایرانی که در مورد اعتراض اتحادیه اروپا به بازداشت روزنامه‌نگاران در ترکیه بود، گفت: «روابط ترکیه با اتحادیه اروپا طی ۶۰ سال با فرازونشیب‌هایی ادامه داشته است و مواضع مقامات قضایی که در زمان گذشته در ترکیه مطرح شده در چارچوب جایگاه اتحادیه اروپاست.» «چاووش اوغلو» افزود: «اینکه ما پیش از روند قضایی بخواهیم کسی را گناهکار بدانیم، خلاف ارزش‌های ما و اتحادیه اروپاست. روزنامه‌نگاری که دستگیر شده‌اند شاید جرایمی غیر از روزنامه‌نگاری دارند و باید روند قضایی طی شود.» او ادامه داد: «اینکه اصل تفکیک قوا را نادیده بگیریم و فشار بیابوریم که پیش از روند قضایی اینها آزاد شوند، با چارچوب‌های اتحادیه اروپا همخوان نیست.» او پاسخش را اینگونه تمام کرد: «پیش از اینکه اتفاقی کاملاً مشخص شود، موضع‌گیری عاجله باعث می‌شود که چند گام عقب برویم، با این حال روند عضویت ما در اتحادیه اروپا مثبت خواهد بود و سعی می‌کنیم گام‌هایی را برداریم.»

او همچنین در پاسخ به دومین و آخرین سوال خبرنگاران ایرانی در مورد خرید نفت «داعش» توسط ترکیه ضمن تکذیب این خبر، آن را بخشی از عملیات روانی علیه ترکیه دانست و گفت: «ادعا کردند که «داعش» نفت را به ترکیه می‌فرشد و ما گفتیم اگر شما آمار مشخصی دارید، ارائه کنید تا با آن هم مقابله کنیم اما تا به حال هیچ‌کس سندی دایر بر خرید نفت از این گروه نتوانسته ارائه کند.» او افزود: «ما از اقلیم کردستان عراق نفت خریداری می‌کنیم، اما این خبر را به نوعی جلوه داده‌اند که این نفت «داعش» است.» او در نهایت با عدم‌ارایه فرصت به خبرنگاران متعدد ایرانی برای پرسیدن سوالاتشان، سوال‌های زیادی در مورد «برثنه رضا ضراب» و روابط ایران و ترکیه و... را بی‌پاسخ گذاشت.

نخست‌وزیر سوریه با لاریجانی دیدار کرد

رایزنی‌های تهران –مسکو درباره سوریه

تحریم امنیت و آرامش در سوریه را فراهم می‌کند.» او بر تداوم حمایت همه‌جانبه جمهوری اسلامی‌ایران از ملت و دولت سوریه در شرایط کنونی تأکید کرد و گفت: «ایران با تأکید بر حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی سوریه از هرگونه اقدامی جهت تقویت ثبات و آرامش در این کشور حمایت می‌کند.»

رئیس مجلس شورایاسلامی در ادامه با اشاره به استادگی دولت و ملت سوریه در برابر تحرکات گروه‌های تروریستی و حایبان خارجی آنها، وضعیت آینده سوریه را امیدوارکننده دانست و افزود: «کشورهای غربی به ناتوانی خود جهت سقوط دولت سوریه اعتراف می‌کنند و اینک به‌دنبال راه‌حل سیاسی برای خروج آبرومندانه از بحران سوریه هستند.»

لاوروشی تصریح کرد: «مردم و دولت سوریه شرایط سخت ابتدایی را گذرانده‌اند و وضعیت میدانی به‌نفع دولت و ملت سوریه است و باید در شرایط فعلی با انجام گفت‌وگوهای سوری-سوری زمینه تقویت و تحکیم امنیت و آرامش در سوریه فراهم شود.» او در پایان، گفت‌وگوهای سیاسی را به مقامات روسیه دربار دانست و افزود: «روشن‌شدن اطلاعات غلط هم‌بیمانان کشورهای غربی به آنها از وضعیت سوریه، فرصت مناسبی برای مذاکرات سیاسی برای حل بحران سوریه فراهم کرد.

دمشق آماده مذاکره با مخالفان

وائل الحلقی، نخست‌وزیر سوریه نیز در این دیدار با قدردانی از حمایت‌های جمهوری اسلامی‌ایران از سوریه، گفت: «حمایت‌های همه‌جانبه ایران از دولت و ملت سوریه پشتوانه محکمی برای مبارزه با گروه‌های تروریستی است.» او بر آمادگی دمشق برای گفت‌وگو با مذاکره با گروه‌های مخالف تأکید کرد و افزود: «از هرگونه گفت‌وگو و ابتکارعملی که به منافع ملت سوریه لطمه‌ای وارد نکند و دست‌ور کار این مرحله از مذاکرات تهران و مسکو قرار داشت.

دیدار نخست‌وزیر سوریه و رئیس مجلس ایران

روز گذشته نخست‌وزیر سوریه در تهران با رئیس مجلس شورایاسلامی دیدار کرد. او پیش از این با رئیس‌جمهوری و وزیر خارجه ایران نیز دیدار کرده بود. رئیس مجلس شورایاسلامی در این دیدار گفت: «جمهوری اسلامی‌ایران با تأکید بر حفظ تمامیت ارضی و حاکمیت ملی سوریه از هرگونه اقدامی جهت تقویت ثبات و آرامش در این کشور حمایت می‌کند.» لاریجانی در این دیدار گفت: «انجام گفت‌وگوهای سوری-سوری زمینه تقویت و

ادامه از صفحه ۵

رشد ۲۲/۵درصدی درآمدهای مالیاتی در لایحه پیشنهادی

درآمدهای مالیاتی

بررسی لایحه پیشنهادی بودجه در بخش درآمدهای مالیاتی نشان می‌دهد رقم پیشنهادی دولت با ۲۲/۵درصد رشد نسبت به رقم مصوب سال جاری به بیش از ۸۷۴هزارمیلیاردریال رسیده است که ۳۹درصد مصوب بودجه عمومی را تشکیل می‌دهد. بخش عمده این افزایش مربوط به مالیات‌های غیرمستقیم- به‌خصوص مالیات‌برارزش‌افزوده- است که رویکرد دولت در اتکا به مالیات غیرمستقیم را نشان می‌دهد. یکی از مهم‌ترین اهداف وصول مالیات، اصل تعدیل ثروت و عدالت اجتماعی است. مالیات‌های غیرمستقیم که بر قیمت کالاها و خدمات افزوده می‌شود از آنجا که بر مصرف و فروش تمرکز دارد می‌تواند در تحقق عدالت اجتماعی مؤثر باشد؛ زیرا هرکس که بیشتر مصرف کند باید مالیات بیشتری پرداخت کند.

مالیات مستقیم

«مالیات مستقیم» شامل مالیات اشخاص حقوقی (مالیات بر شرکت‌ها)، مالیات بر درآمدها و مالیات بر ثروت است که به‌طور متوسط بیش از ۴۰درصد کل درآمدهای مالیاتی را به خود اختصاص می‌دهد. رقم پیشنهادی دولت برای این پایه مالیاتی در لایحه بودجه سال آینده معادل ۴۲۰هزارمیلیاردریال است که نسبت به رقم مصوب بودجه سال جاری حدود ۱۴درصد رشد نشان می‌دهد. «مالیات بر اشخاص حقوقی» مهم‌ترین جزء مالیات مستقیم است که به‌طور متوسط بیش از ۵۰درصد مالیات مستقیم را تشکیل می‌دهد. براساس ارقام لایحه بودجه پیشنهادی، بالغ بر ۲۸۰هزارمیلیاردریال برای این پایه مالیاتی پیشنهاد شده است که نسبت به رقم مصوب بودجه سال جاری، ۱۷/۳درصد رشد دارد. سرفصل «مالیات بر درآمدها»، مشتمل بر حقوق کارکنان بخش عمومی و خصوصی، مالیات بر مشاغل و مستغلات است. رقم پیشنهادی دولت در لایحه بودجه سال آینده برای این پایه مالیاتی ۱۱۶هزارمیلیاردریال است. این رقم نسبت به رقم مصوب بودجه سال جاری ۱۳/۳درصد افزایش دارد. «مالیات بر ثروت» نیز شامل مالیات بر ارث، سرقفلی، درآمدهای اتفاقی، نقل‌وانتقال سهام، املاک و حق تمبر است. لایحه بودجه رقم ۲۳/۸هزارمیلیاردریال را برای این پایه پیشنهاد کرده که این رقم نسبت به رقم بودجه مصوب سال۱۳۹۳ حدود ۱۲/۲درصد کاهش نشان می‌دهد.

مالیات غیرمستقیم

«مالیات بر واردات» یکی از اجزای مهم مالیات غیرمستقیم است که شامل حقوق ورودی خودرو و سایر کالاها، حقوق ورودی دستگاه‌های اجرایی و شهرداری‌هاست. رقم پیشنهادی دولت برای این پایه مالیاتی، ۱۳۹/۴هزارمیلیاردریال است که نسبت به رقم مصوب بودجه سال جاری ۲۴/۸درصد رشد دارد. این نوع مالیات تابع سیاست‌های تجاری و ارزی دولت است. از دیگر عوامل مؤثر بر میزان وصول این پایه مالیاتی، حجم قاچاق کالااست. همچنین حجم این نوع مالیات به روابط منطقه‌ای و دیپلماتیک در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی به‌شدت وابسته است که تقویت یا تضعیف آن به ارتباط فعالیت تجاری با کشورهای طرف مقابل نیز بستگی دارد. «مالیات بر کالا و خدمات»، یکی دیگر از اجزای مالیات غیرمستقیم است که مشتمل بر مالیات بر فروش فرآورده‌های نفتی، دودرصد سایر کالاها (معوقه قانون تجمع عوارض)، مالیات‌برارزش‌افزوده و مالیات بر فروش سبکبار است. اجزای عمده این پایه مالیات بر فروش شامل مالیات بر فروش فرآورده‌های نفتی و مالیات بر ارزش افزوده هستند که بیش از ۸۰درصد عملکرد این بخش را تشکیل می‌دهند. رقم پیشنهادی دولت برای این پایه مالیاتی ۲۱۵هزارمیلیاردریال است که نسبت به مصوب بودجه۱۳۹۳ حدود ۵/۱درصد افزایش یافته است. رقم پیشنهادی مربوط به «مالیات‌برارزش‌افزوده» با حدود ۳۶درصد رشد از ۱۸۴هزارمیلیاردریال مصوب بودجه سال‌جاری به بیش از ۲۵۰هزارمیلیاردریال در لایحه پیشنهادی رسیده است. از سال۱۳۸۷ تاکنون، سهم این پایه مالیاتی از کل مالیات‌های غیرمستقیم و کل درآمدهای مالیاتی است که طی سه‌سال اخیر با رشد فزاینده مواجه شده است. در سال۱۳۹۱، حدود ۴۱درصد از کل مالیات‌های غیرمستقیم و ۱۶درصد کل درآمدهای مالیاتی مربوط به ارزش افزوده بود. این در حالی است که در سال۱۳۸۷، تنها سه‌درصد از مالیات‌های غیرمستقیم و یک‌درصد از کل مالیات‌ها متعلق به این پایه مالیاتی بود. براساس لایحه پیشنهادی دولت، نرخ مالیات‌برارزش‌افزوده در سال آینده ۱۰درصد پیشنهاد شده است که نسبت به هشت‌درصد کنونی، دواوداردصد رشد نشان می‌دهد.